Miniature 65 (carré, un clerc regarde cinq cavaliers)

Volentiers regardai les lices : *regarda*  
 Ne furent pas faites d'esclices,

- Mais de gros et de fort merrein ;  
 4990 Et car je savoie moult bien  
 L'ostel des Vertuz, l'avalai  
 A Sainne et par un bac alai  
 Au devant dit hostel ; la vi,  
 Se ne fui en l'er ravi,  
 4995 Merveilles, onc ne furent teles :  
 Car sur l'ostel vi deus escheles  
 Dont les bouz dessouz aus pignons  
 Se tenoient, se bien lignon.

Miniature 66 (carré, l'échelle, des anges)

- L**es bouz d'en haut au ciel tenoient :  
 5000 Par la venoient et aloient  
 Ce m'est vis, anges et archanges.  
 Ne le di pour nules losanges,  
 Mes pour raconter le miracle. (F°37 b) *nule l.*  
 Par les rues ot si grant chacle  
 5005 Pour les anges veoir monter  
 Que c'est merveilles a conter.  
 Je croi que conforter venoient  
 Les dames et puis s'en aloient.

Antienne : Filie Jherusalem, nolite timere. (PM 91)  
 Cras egrediemini et Dominus erit vobiscum. Constantes estote, videbitis auxilium Domini super vos. Cras (egrediemini et Dominus erit vobiscum) Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto. Sicut erat in principio et nunc et semper et in secula seculorum. Amen

Antienne : Estote fortes in bello (PM 92)  
 et pugnat cum antiquo serpente, et accipietis regnum eternum, alleluia !

- E**t chantoient si com semble  
 5010 Ceste prose trestouz ensemble :

- Sequence : Virgines egregie (PM 93) (F° 37 c) *coram nostri*  
**V**irgines egregie,  
 Virgines sacrate,  
 Coram vestri facie  
 Sponsi coronate !  
 5 **I**n eterna requie  
 Sursum sublimite,  
 Canticum leticie  
 Domino cantate !  
**C**astitatis liliu  
 10 **O**lim custodistis  
 Propter Dei filium,  
 Cui placuistis.  
**T**emplum Sancti Spiritus  
 Esse voluistis ;

- 15 Tactus et concubitus  
Ideo fugistis.  
    Flore pudicie  
Vestre reservato, *nostre reservacio*  
Carnalis lascivie
- 20 Motu refrenato,  
    Debito mundicie  
Premio donato,  
Assidetis socie  
Virginali nato.
- 25 Non estis de fatuis, *non est*  
Que cum vasis vacuis  
Sponsum prestolantur,  
    Immo de prudentibus,  
Que plenis lampadibus
- 30 Bene preparantur.  
    Fatuis virginibus *f minuscule avec espace (pour initiale non réalisée ?)*  
Oleo carentibus *(F° 37<sup>v</sup>)*  
Sponsus est dicturus :  
« Vobis non apperiam :
- 35 Prudentes recipiam  
Premium daturus. »

- N'est pas droit que nul puisse nuire  
Aus dites dames, car eslire  
Melleurs dessouz le firmament  
Ne pourroit on : Dex ja n'ament
- 5015 Fauvel, ainz li toille la vie  
Quant il ainsi les contralie !  
Tretout le cuer me reverdi,  
Tout ennui et paour perdi  
Quant si tres noble et gent arroy *les tres noble (Quar ?)*
- 5020 Que vi ; onques par duc ne par roy  
Ne fu veü fait plus faitis.  
Je ne me tins pas pour chaitis  
Quant je vins la a icele heure  
Qui ja courut a prime seure,
- 5025 Cil qui fu temps a ceus qui durent *Si qu'il ???(corr suggérée)*  
Jouster de la aller ou furent  
Les lices pour ce faire assises.  
Vertus donques, qui orent mises *erent mises*  
A jouster leur entente et cure,
- 5030 Issent par leur bonne aventure  
De leur hostel ; mais au voir dire  
Onques en royaume n'en empire  
Ne vit l'en si bien acesmees,  
Si gentes ne si bien armees.
- 5035 Diex ! ell'ont harnois et tuniques  
Et tretoutes choses si friques,  
Si riches, si parans, si beles,